UNIVERSITA
DEGLI STUDI
DI BRESCIA

DECRETO

Oggetto: approvazione e pubblicazione sull'Albo Ufficiale di Ateneo del Bando per 'ammissione al
Master di | livello in “I disturbi dello spettro autistico: interventi naturalistici comportamentali
evolutivi’, a.a. 2025/2026

LA PRORETTRICE

VISTI:

- la Legge del 19 novembre 1990, n. 341;

- il Decreto del Ministero dell'Universita e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al
regolamento recante norme concernenti I'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto
del Ministro dell'Universita e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”

- lo Statuto dell’Universita degli Studi di Brescia, emanato con D.R. 6 febbraio 2024, n. 107,

- il Regolamento per I'attivazione, I'organizzazione e la gestione di Master Universitari di | e Il livello
e Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. del 28 luglio 2023, n. 674;

- la proposta di istituzione, per I'a.a. 2025/2026, del Master di | livello in “I disturbi dello spettro
autistico: interventi naturalistici comportamentali evolutivi”, diretto dalla prof.ssa Elisa Maria Fazzi,
approvata con delibera del 12 marzo 2025, n. 9.2, prot. n. 90503 del 19 marzo 2025, dal Consiglio
di Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali e rettificata con delibera del 9 aprile 2025, n. 9.7,
prot. n. 109315 dell'"11 aprile 2025 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali
e con Decreto d’'urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali n. 569 del
27 marzo 2025, prot. n. 99687, con la quale vengono fissati i requisiti di ammissione, le modalita di
svolgimento e la durata del Master;

- le deliberazioni rispettivamente del Senato Accademico del 14 aprile 2025, n. 90, prot. n. 111845
e del Consiglio di Amministrazione del 15 aprile 2025, n. 97, prot. n. 111873, con le quali & stata
approvata l'istituzione e attivazione del Master di | livello in “I disturbi dello spettro autistico: interventi
naturalistici comportamentali evolutivi’, a.a. 2025/2026;

DECRETA

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente
riportate, di approvare e pubblicare sull'Albo Ufficiale di Ateneo online (https://titulus-
unibrescia.cineca.it/albo/) il Bando allegato per 'ammissione al Master di | livello in “I disturbi dello
spettro autistico: interventi naturalistici comportamentali evolutivi’, a.a. 2025/2026, che costituisce
parte integrante del presente decreto.

Brescia, data protocollo

LA PRORETTRICE VICARIA
(Prof.ssa Adriana Apostoli)

Firmato digitalmente da Adriana Apostoli
Data: 23.04.2025 10:12:16 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BRESCIA/0177371017

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05

U.O.C. SMAE e Impegno nel Territorio 1
Responsabile del procedimento: Barbara Zanardini



d SCHOOL OF MANAGEMENT
AND ADVANCED EDUCATION
. NIVERSITA LI STUDI DI BRESCIA

Bando di iscrizione al Master di l livello in

“I DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO: INTERVENTI NATURALISTICI
COMPORTAMENTALI EVOLUTIVI”

A.A. 2025/2026

Ai sensi del comma 9 dell’art. 7 del D.M. 270/04 e del Regolamento d’'Ateneo
“Regolamento per I'attivazione, I'organizzazione e la gestione di Master Universitari di | e |l
livello e Corsi di Perfezionamento”, e istituito ed attivato presso I'Universita degli Studi di
Brescia - School of Management and Advanced Education SMAE, per I'a.a. 2025/2026, il
Master dillivello in “I Disturbi dello spettro autistico: Interventi Naturalistici Comportamentali
Evolutivi”.

I Master, in coerenza con quanto previsto dalle Linee Guida sulla diagnosi e sul frattamento
dei disturbi dello spettro autistico elaborate dall’lstituto Superiore di Sanita, aderisce altresi
al progetto della Regione Lombardia di finanziamento dei Master universitari di primo e
secondo livello sulla diagnosi e trattamento dei disturbi dello spettro autistico, secondo
quanto stabilito dal Decreto Ministeriale del 6 febbraio 2023 “Criteri e modalita di attuazione
del fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per I'anno 2021", in
virtu del quale una quota delle risorse del Fondo Nazionale Autismo annualitd 2021 e
destinato ad ogni regione per iniziative di formazione indirizzate al personale del Servizio

Sanitario Regionale.

1 - PRESENTAZIONE
Obiettivi formativi e finalita

I Master si propone di offrire una panoramica generale ed aggiornata sui femi piu rilevanti
relativi alla clinica, epidemiologia, diagnosi e terapia dell'autismo dall'infanzia all’eta
adulta con attenzione al problema della continuita di curg; si propone di formare personale
che opera nel SSN in UONPIA ed nei DSMD, ma anche operatori/rici afferenti a servizi
gestiscono la presa in carico di soggeftti autistici, relativa alle problematiche cliniche

diagnostiche, di presa in carico e di supporto alle famiglie dei soggetti con disturbo dello



UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA ;’ SCHOOL OF MANAGEMENT AND ADVANCED EDUCATION

spettro autistico nonché alla complessita dei problemi inerenti agli interventi nell’autismo e

alla valutazione scientifica della loro efficacia.

Il Master delinea un percorso formativo di alto livello, specifico per | disturbi dello spettro
autistico nell'infanzia, adolescenza e nell’eta adulta. Costituisce un passo in piu a favore di
pratiche mediche, psicoeducative e di intervento appropriate e basate su valide prove
(evidence based medicine) ed € un ulteriore passo verso I'eliminazione di pratiche inufili o
dannose e nonin linea con le evidenze scientifiche. E grazie all'impianto delle Linee Guida,
che fondano sull’analisi della ricerca scientifica le raccomandazioni per il frattamento, che
e possibile aprire il fronte comune dell'intervento basato sull’evidenza, nella prospettiva
dell'unione delle forze di amministratori/rici, clinici/he, educatori/rici, insegnanti,
ricercatori/rici, terapisti/e della riabilitazione, analisti/e del comportamento e famigliari che,
a diverso titolo, sono coinvolti/e nel’emergenza causata da una disabilita dall’altissimo
impaftto sociale ed ad elevata prevalenza nella popolazione, come il disturbo dello spetiro

autistico.

Sbocchi professionali

Al tfermine del Master si potra svolgere attivita professionale presso servizi di neuropsichiatria
infantile, servizi di abilitazione per I'eta evolutive e centri diurni residenziali e svolgere
interventi nell’ambito scolastico e domiciliare.

In particolare, la figura professionale formata nel Master potra frovare sbocco in/come:

e dipartimenti di salute mentale

centri per la valutazione e il trattamento dei disturbi del neurosviluppo

terzo settore (cooperative sociali)

job coach aziendale

educatore/rice scolastico/a e ad-personam

psicologo/a scolastico/a o libero/a professionista operante nel campo dei disturbi del
neurosviluppo.

Il Master risponde a questo bisogno formando varie tipologie di professionisti/e delllambito
sanitario (medici, infermieri/e, terapisti/e, educatori/rici professionali, psicologi/he, assistenti
sociali) ed educativo (insegnanti di sostegno, educatori/rici scolastici/he, pedagogisti/e).,
fornendo loro le basi per operare con persone con disturbo dello spettro autistico e/o altri

disturbi del neurosviluppo in etd adolescenziale e adulta, al fine di creare progetti



UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA ;’ SCHOOL OF MANAGEMENT AND ADVANCED EDUCATION

individualizzati e promuoverne il benessere in contesti famigliari, scolastici, lavorativi e

sociali.

DIRETTRICE
Prof.ssa Elisa Maria Fazzi, Professoressa Ordinaria di Neuropsichiatria Infantile - Universita

degli Studi di Brescia

CONSIGLIO DIRETTIVO

Prof.ssa Elisa Maria Fazzi

Prof. Antonio Vita, Professore Ordinario di Psichiatria - Universita degli Studi di Brescia
Prof.ssa Jessica Galli, Professoressa Associata di Neuropsichiatria Infantile - Universita degli
Studi di Brescia

Dott.ssa Anna Molinaro, Ricercatrice - Universita degli Studi di Brescia.

2 - ORDINAMENTO DIDATTICO E SEDE DELLE ATTIVITA

Le afttivita del Master avranno inizio a partire dal mese di settembre 2025 e termineranno

nel mese di seltembre 2026, per un totale di 1500 ore e complessivi 60 CFU, comprensivi di:

- 300 ore didattica frontale e 675 ore studio individuale pari a 39 CFU
- 300 ore Tirocinio pari a 12 CFU
- 225 cre Tesiparia 9 CFU

L'acquisizione del credito formativo € legata sia alla regolare frequenza che al

superamento delle valutazioni.

La frequenza e obbligatoria per un monte ore non inferiore al 75%; tale percentuale € da

applicare sia all’attivitd didattica frontale (in presenza e on line) sia al tirocinio obbligatorio.

Al termine delle attivitd didattiche, & prevista una prova d'esame, valutata in trentesimi,

relativa agli argomenti trattati nelle lezioni.

Al termine delle attivitd didattiche e di tirocinio € prevista, inoltre, una prova finale
consistente nella presentazione e discussione di un elaborato individuale (Tesi di Master). La
prova finale, concordata con uno/a dei/delle Docenti del Master (relatore/realirice), dovra

essere inerente alle tematiche caratterizzanti il Master.



UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA ;’ SCHOOL OF MANAGEMENT AND ADVANCED EDUCATION

SEDE DELL'ATTIVITA DIDATTICA

Le attivita di didattica fontale verranno erogate presso le strutture didattiche dell’Universita
degli Studi di Brescia e verranno tenute in lingua Italiana, in modalita blended, un modello
misto che integra lezioni frontali e attivita digitali, permettendo agli studenti di beneficiare
sia dell'intferazione diretta conil/la docente e i/le frequentanti in aula, sia della flessibilita e

personalizzazione offerta dalle piattaforme online.

I tirocini saranno concordati a seguito dell’avvio del Master e pofranno essere svolti presso
I’'Universita degli Studi di Brescia o in alfre sedi esterne all'’ Ateneo, secondo le modalita che

verranno concordate in seguito all’avvio del Master.

Di seguito il link alla pagina del sito.

3 - REQUISITI DI AMMISSIONE

Il Master e rivolto a chi abbia conseguito il Diploma di Laurea Triennale o titolo superiore ai

sensi del D.M. n. 509/99 e del D.M. n. 270/04 e previgenti, in qualsiasi disciplina.

Titoli stranieri:

sono ammessi al Corso i possessori di un titolo di studio straniero dichiarato equipollente ad

uno dei predetti titoli da parte di una autoritd accademica italiana ai sensi della normativa

vigente.

In caso di possesso di un fitolo di studio straniero non preventivamente dichiarato

equipollente da parte di una autoritad accademica italiana, i/le candidati/e potranno

chiedere al Consiglio Direttivo del Master il riconoscimento del titolo ai soli limitati fini

dell'iscrizione al Master; in tal caso dovrd essere allegata la documentazione attestante il

titolo di studio conseguito:

- Certificato di laurea tradotto e legalizzato, con indicazione degli esami sostenuti e

relativa votazione e Dichiarazione di valore rilasciata dall’ambasciata competente
per territorio

- diploma di supplement in caso di titolo conseguito in un Paese dell’Unione Europea


https://www.unibs.it/it/didattica/post-laurea/master-corsi-di-perfezionamento-formazione-insegnanti/master-di-i-livello-i-disturbi-dello-spettro-autistico-interventi-naturalistici-comportamentali

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA ;j SCHOOL OF MANAGEMENT AND ADVANCED EDUCATION

- ogni alira documentazione ritenuta utile per la valutazione dell’ammissibilita del

fitolo posseduto

POSTI DISPONIBILI
I numero massimo di partecipanti € pari a 90 iscritti, con un minimo di 25 iscritti per

I'attivazione del Master stesso.

| posti saranno destinati prioritariamente ai candidati individuati dalle ASST/Fondazioni
IRCCS della Regione Lombardia che attiveranno una Convenzione con [I'Universita,
secondo quanto previsto dalla normativa regionale.

| candidati che rispondono ai requisiti possono attivarsi direttamente presso le proprie
direzioni sanitarie per manifestare il proprio interesse a partecipare al Master ed essere cosi
inseriti nell’elenco dei candidati alla formazione.

Essi dovranno daliresi procedere autonomamente all'iscrizione on line, entro e non olire

giovedi 28 agosto 2025, sequendo la procedura riportata nell'art. 4 del Bando.

Eventuali posti rimanenti saranno destinati ai candidati in possesso dei requisiti previsti
dall’art. 3 del presente Bando.

Qualora il numero delle domande di iscrizione ecceda la disponibilitd massima di posti,
verrd data priorita ai candidati individuati dalle ASST lombarde e, per i restanti candidati,
I'ammissione avverrd sulla base di graduatorie formulate dalla Commissione composta
dalla Direttrice e da due docenti del Master che valuterd le domande pervenute e
formulerd una graduatoria di merito espressa in centesimi, determinata sulla base dei
seguenti criteri di valutazione:

1) Fino ad un massimo di 40 punti per il voto dilaurea (la lode non da adito a punteggio)
2) Fino ad un massimo di 40 punti per i seguenti esami sostenuti nel corso della carriera
universitaria:

8 punti per I'esame di NEUROPSICHIATRIA INFANTILE o aoffini

8 punti per I'esame di PSICHIATRIA o affini

8 punti per I'esame di PSICOLOGIA o affini

8 punti per I'esame di SCIENZE DELL'EDUCAZIONE o affini

8 punti per I'esame di FARMACOLOGIA o affini



UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA :’ SCHOOL OF MANAGEMENT AND ADVANCED EDUCATION

3) Fino ad un massimo di 20 punti per ogni aliro eventuale titolo/attivita/elaborato
pertinente, cosi ripartiti:

Tesi pertinente > fino a 10 punti

Scuola di Specializzazione > 2 punti

Master > 2 punti per ciascun master

Attivita clinica pertinente > fino a 6 punti (1 punto per anno).

In caso di parita di punteggio in graduatoria prevarrd il candidato che si € iscritto prima in

ordine cronologico.

4 - DOMANDA DI ISCRIZIONE

A partire dal giorno di pubblicazione del presente Bando sull'Albo Ufficiale di Ateneo online

e fino alle ore 12.00 di giovedi 28 agosto 2025 saranno attive le procedure telematiche per

I'iscrizione al Master.

FASE 1 — REGISTRAZIONE WEB:
presupposto fondamentale per effettuare l'iscrizione & di effettuare la registrazione

seguendo le istruzioni specificate sul Portale di Ateneo;

attualmente, la reqistrazione puo essere fatta esclusivamente mediante 'identita digitale

SPID; eventudli variazioni alla procedura verranno segnalate sul Portale.

Qualora non si fosse ancora attivato lo SPID, si invita a richiederlo come indicato sul

sito: https://www.spid.gov.it/cittadini/

In caso di utenti con cittadinanza estera (non ancora in possesso di un account UNIBS):

non € richiesto lo SPID;

I'utente dovrd collegarsi al Portale di Ateneo seguendo le istruzioni relative ai cittadini

UE/non UE residenti all'estero; al termine della procedura verranno fornite le credenziali di

accesso (utente e password) con cui accedere alla propria Area Riservata

FASE 2 — IMMATRICOLAZIONE:


https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/
https://www.unibs.it/it/registrazione-studente
https://www.spid.gov.it/cittadini/
https://www.unibs.it/it/registrazione-studente
https://www.unibs.it/it/area-riservata

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA ;j SCHOOL OF MANAGEMENT AND ADVANCED EDUCATION

in seguito alla Registrazione I'utente dovrad accedere alla propria Pagina Personale

effettuando I'Accesso all Area Riservata tramite SPID (o credenziali in caso di cittadinanza

estera) e seguire quindi la procedura indicata nel Menu in alto a destra alla voce
Segreteria/Immatricolazione, attenendosi successivamente alle indicazioni del sistema.
ALLEGATI:

I'utente dovrda rientrare nella Pagina Personale e collegarsi nel menu alla voce
Segreteria/Allegati Carriera per l'inserimento dei seguenti ALLEGATI OBBLIGATORI in

formato pdf, necessari per perfezionare l'iscrizione:

CURRICULUM VITAE in formato europeo

documentazione relativa alla valutazione dei titoli (come da art. 3)

autodichiarazione candidati ASST/Fondazioni IRCCS Regione Lombardia

solo per titoli di studio stranieri: documentazione relativa al titolo conseguito

Quale conferma della volonta di iscrizione al Master, € obbligatorio effettuare |l
versamento del confributo previsto al successivo art. 5, entro e non olfre la scadenza del
Bando.

I candidati individuati dalle ASST/Fondazioni IRCCS della Regione Lombardia non devono

eseguire il pagamento.

Le domande con documentazione carente o irregolare saranno respinte.

Non saranno accettate domande inviate framite posta, pec o e-mail.

Prima della verbalizzazione degli/delle ammessi/e, il Consiglio Direttivo del Master siriservera
eccezionalmente la possibilita di valutare eventuali istanze di iscrizione che pervengano

all'indirizzo mail segreteria.smae@unibs.it oltre il termine del 28 agosto 2025, supportate da

idonee motivazioni nonché in tempi utili per poter effettuare tutti gli adempimenti necessari

per il perfezionamento dell'immatricolazione e la partecipazione alle lezioni.

L'ammissione al Master verra comunicata ufficialmente via mail agli indirizzi forniti in fase di

iscrizione.


https://www.unibs.it/it/area-riservata
about:blank

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA ;’ SCHOOL OF MANAGEMENT AND ADVANCED EDUCATION

Tutti/e i/le candidati/e sono ammessi/e al Master conriserva: I'amministrazione provvederd
successivamente ad escludere chi non risulti in possesso dei titoli di ammissione previsti dall

presente bando.

Dichiarazioni false: nel caso in cui, dalla documentazione presentata, risultino dichiarazioni
false o mendaci, rilevanti ai fini dell’ammissione, ferme restando le sanzioni penali di cui
all’art. 76 del DPR n. 445 del 28/12/2000, si decadra automaticamente d'ufficio dal diritto
all’lammissione al corso, non verranno rimborsate le tasse pagate e la dichiarazione
mendace di cui sopra comporterd infine I'esposizione all’azione di risarcimento danni da

parte di confrointeressati.

5 - TASSE E CONTRIBUTI

Modadalitd di pagamento:

- IN CASO DI FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LOMBARDIA A COPERTURA DEI CANDIDATI/E
SEGNALATI/E DALLE ASST/FONDAZIONI IRCCS LOMBARDE, [I'Ateneo provvedera

auvtonomamente a contattare gli enti coinvolti, pertanto i/le candidati/e preventivamente

selezionati/e dalle proprie strutture di afferenza non dovranno fare nulla.

- in caso di pagamento effettuato personalmente da un/una candidato/a NON
INDIVIDUATO/A DALLE ASST/Fondazioni IRCCS LOMBARDE, entro e non olire la data di

scadenza delliscrizione del 28 agosto 2025, pertanto prima della comunicazione di
ammissione, dovra essere effettuato il versamento del contributo di iscrizione pari a €

4.516,00 (Contributo Iscrizione comprensivo di quota di iscrizione da € 4.000,00 e bollo
virtuale da € 16,00) da versarsi in un'unica soluzione (non € consentita la rateizzazione del
pagamento).

Il bollettino sard visuadlizzabile alla voce Pagamenti dell’Area Riservata al termine
dell'iscrizione on-line e il pagamento dovra essere effettuato esclusivamente mediante la

modalitd PagoPA;



UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA ;j SCHOOL OF MANAGEMENT AND ADVANCED EDUCATION

limporto delliscrizione sard soggetto a comunicazione da parte dell’ Ateneo all Agenzia
delle Entrate quale spesa universitaria detraibile ai fini dell'inserimento nella dichiarazione

precompilata.

- in caso di candidato/a NON INDIVIDUATO/A DALLE ASST/Fondazioni IRCCS LOMBARDE,
qualora il pagamento sia effettuato da parte di ENTI PUBBLICI di cui alla Tabella A e B della

Legge n. 720 del 29 ottobre 1984, il versamento dovrd essere effettuato entro e non olire la

data di scadenza dell’iscrizione del 28 agosto 2025, pertanto prima della comunicazione di

ammissione, su conto corrente intestato a:

Universita degli Studi di Brescia Piazza del Mercato n.15, 25121 Brescia

C.F. 98007650173 - P.IVA 01773710171

Conto diTesoreria Unica acceso c/o Banca d'ltalia sezione di Brescia n. 36424, Corso Martiri
della Liberta n. 19, 25122 Brescia

Codice IBAN: IT 26 B 01000 04306 TUOO0O0005968

La causale del versamento dovrd riportare le seguenti indicazioni:

- contributo diiscrizione Master Autismo a.a. 25/26

- cognome, nome e codice fiscale del/della candidato/a;

La conferma dellavvenuto pagamento dovra essere inviata  all’'indirizzo:

segreteria.smae@unibs.it

Il mancato pagamento sara considerato causa di esclusione.

In caso di eventuale ammissione del candidato da parte del Consiglio Direttivo in seguito

ad istanza diiscrizione olfre il termine del 28 agosto 2025 il pagamento del contributo dovrda

essere obbligatoriamente effettuato entro e non oltre I'inizio delle attivitd formative del

Master.

In caso di mancata attivazione del Master per mancato raggiungimento del numero
minimo di iscritti o in caso di non ammissione al Master, il contributo gia versato verra
rimborsato.

Si precisa che, dopo la verbalizzazione degli ammessi e relativa comunicazione ufficiale di

ammissione al candidato, i contributi versati non verranno rimborsati né in caso di rinuncia


mailto:segreteria.smae@unibs.it

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA :’ SCHOOL OF MANAGEMENT AND ADVANCED EDUCATION

alla frequenza del Master prima dell’inizio delle attivita formative né in caso di abbandono

del Master successivo all’inizio delle attivita formative.

PERGAMENA DI MASTER:

in seguito al conseguimento del titolo verrd rilasciata la pergamena di Master.
Il rilascio della pergamena e subordinato al pagamento di un contributo pari a € 37,94 che
dovrd essere effettuato contestualmente alla presentazione del titolo di tesi mediante la

modalita PagoPA; il bollettino sard visualizzabile alla voce Pagamenti dell’ Area Riservata.

6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Il frattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalitd individuate nel
presente bando avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 - GDPR
(General Data Protection Regulation)e al D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 s.m.i. “Codice in
materia di protezione dei dati personali”.

Ai fini del trattamento dei dati personali I'Universitad degli Studi di Brescia e Titolare del
Trattamento ai sensi dell'art.26 del GDPR.

Il conferimento e la raccolta dei dati sono obbligatori per I'istruzione del procedimento di
selezione e, qualora si frafti di dati sensibili, sono effettuati ai sensi della Legge 68/1999 e
della Legge 104/1992.

I conferimento dei dati indicati nell’avviso e obbligatorio e necessario ai fini della
valutazione dei requisiti di ammissione e alla formulazione delle graduatorie, pena

I'esclusione dalla selezione.
Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Universita degli Studi di Brescia (RPD/DPO) e

contattabile alla seguente e-mail: rpd@unibs.it

L'informativa e reperibile al seguente link.

7 - INFORMAZIONI


https://www.unibs.it/it/area-riservata
mailto:rpd@unibs.it
https://www.unibs.it/it/protezione-dati-personali

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA ;’ SCHOOL OF MANAGEMENT AND ADVANCED EDUCATION

Ai sensi dellart. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni, iI Responsabile del procedimento amministrativo € la Dott.ssa Barbara
Zanardini, Responsabile dell'U.O.C. SMAE e Impegno nel Territorio.

L'ufficio di riferimento presso I'Universita degli Studi di Brescia e la U.O.C. SMAE e Impegno
nel Territorio, via S. Faustino, 74/b-25121 Brescia.

E possibile richiedere eventuali ulteriori informazioni o segnalare malfunzionamenti della

procedura diiscrizione all'indirizzo: segreteria.smae@unibs.it.

Brescia, data del protocollo
LA PRORETTRICE VICARIA
(Prof.ssa Adriana Apostoli)
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05


mailto:segreteria.smae@unibs.it

44 SCHOOL OF MANAGEMENT
AND ADVANCED EDUC ATioN

¥ smac

Master di |l livello in “I DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO: INTERVENTI NATURALISTICI
COMPORTAMENTALI EVOLUTIVI”
a.a. 2025/2026

AUTODICHIARAZIONE
riservata al personale individuato dalle ASST/Fondazioni IRCCS
della Regione Lombardia

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
(D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/La sottoscritto/a

nato/a a ( )il

residente a Prov. CAP

in via/piazza n.
Telefono fisso: Cellulare: Mail:

valendosi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole
che le dichiarazioni false, I'indicazione di dati non corrispondenti al vero e I'uso di atti falsi sono punifi
con specifiche sanzioni penali e con la perdita dei benefici eventualmente conseguiti (artt. 75 e 76
del D.P.R. 445/2000).

DICHIARA

che la propria candidatura all’iscrizione al Master € stata segnalata dalla ASST/Fondazione IRCCS
della Regione Lombardia:

(indicare nello spazio sottostante la ASST/Fondazione IRCCS di appartenenza):

ASST/Fondazione IRCCS:

Data

Firma del dichiarante

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA :’ SCHOOL OF MANAGEMENT AND ADVANCED EDUCATION



	DR bando Master Autismo 25-26
	DECRETO 
	Oggetto:  approvazione e pubblicazione sull'Albo Ufficiale di Ateneo del Bando per l’ammissione al Master di I livello in “I disturbi dello spettro autistico: interventi naturalistici comportamentali evolutivi”, a.a. 2025/2026
	LA PRORETTRICE
	VISTI:
	- la Legge del 19 novembre 1990, n. 341;
	- il Decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”
	- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. 6 febbraio 2024, n. 107;
	- il Regolamento per l’attivazione, l’organizzazione e la gestione di Master Universitari di I e II livello e Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. del 28 luglio 2023, n. 674;
	- la proposta di istituzione, per l’a.a. 2025/2026, del Master di I livello in “I disturbi dello spettro autistico: interventi naturalistici comportamentali evolutivi”, diretto dalla prof.ssa Elisa Maria Fazzi, approvata con delibera del 12 marzo 2025, n. 9.2, prot. n. 90503 del 19 marzo 2025, dal Consiglio di Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali e rettificata con delibera del 9 aprile 2025, n. 9.7, prot. n. 109315 dell'11 aprile 2025 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali e con Decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali n. 569 del 27 marzo 2025, prot. n. 99687, con la quale vengono fissati i requisiti di ammissione, le modalità di svolgimento e la durata del Master;
	- le deliberazioni rispettivamente del Senato Accademico del 14 aprile 2025, n. 90, prot. n. 111845 e del Consiglio di Amministrazione del 15 aprile 2025, n. 97, prot. n. 111873, con le quali è stata approvata l'istituzione e attivazione del Master di I livello in “I disturbi dello spettro autistico: interventi naturalistici comportamentali evolutivi”, a.a. 2025/2026;
	DECRETA
	per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate, di approvare e pubblicare sull'Albo Ufficiale di Ateneo online (https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/) il Bando allegato per l’ammissione al Master di I livello in “I disturbi dello spettro autistico: interventi naturalistici comportamentali evolutivi”, a.a. 2025/2026, che costituisce parte integrante del presente decreto.
	Brescia, data protocollo 
	LA PRORETTRICE VICARIA
	(Prof.ssa Adriana Apostoli)
	{{firma_rettore}}
	F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05

	BANDO Autismo 25_26
	Bando di iscrizione al Master di I livello in
	“I DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO: INTERVENTI NATURALISTICI   COMPORTAMENTALI EVOLUTIVI” 
	A.A. 2025/2026
	Ai sensi del comma 9 dell’art. 7 del D.M. 270/04 e del Regolamento d’Ateneo “Regolamento per l’attivazione, l’organizzazione e la gestione di Master Universitari di I e II livello e Corsi di Perfezionamento”, è istituito ed attivato presso l’Università degli Studi di Brescia - School of Management and Advanced Education SMAE, per l’a.a. 2025/2026, il Master di I livello in “I Disturbi dello spettro autistico: Interventi Naturalistici   Comportamentali Evolutivi”. Il Master, in coerenza  con quanto previsto dalle Linee Guida sulla diagnosi e sul trattamento dei disturbi dello spettro autistico elaborate dall’Istituto Superiore di Sanità, aderisce altresì al progetto della Regione Lombardia di finanziamento dei Master universitari di primo e secondo livello sulla diagnosi e trattamento dei disturbi dello spettro autistico, secondo quanto stabilito dal Decreto Ministeriale del 6 febbraio 2023 “Criteri e modalità di attuazione del fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per l’anno 2021”, in virtù del quale una quota delle risorse del Fondo Nazionale Autismo annualità 2021 è destinato ad ogni regione per iniziative di formazione indirizzate al personale del Servizio Sanitario Regionale.
	1 - PRESENTAZIONE
	Il Master si propone di offrire una panoramica generale ed aggiornata sui temi più rilevanti relativi alla clinica, epidemiologia, diagnosi e terapia dell'autismo dall’infanzia all’età adulta con attenzione al problema della continuità di cura; si propone di formare personale che opera nel SSN in UONPIA ed nei DSMD, ma anche operatori/rici afferenti a servizi gestiscono la presa in carico di soggetti autistici, relativa alle problematiche cliniche diagnostiche, di presa in carico e di supporto alle famiglie dei soggetti con disturbo dello spettro autistico nonché alla complessità dei problemi inerenti agli interventi nell’autismo e alla valutazione scientifica della loro efficacia.
	Il Master delinea un percorso formativo di alto livello, specifico per I disturbi dello spettro autistico nell’infanzia, adolescenza e nell’età adulta. Costituisce un passo in più a favore di pratiche mediche, psicoeducative e di intervento appropriate e basate su valide prove (evidence based medicine) ed è un ulteriore passo verso l’eliminazione di pratiche inutili o dannose e non in linea con le evidenze scientifiche. È grazie all’impianto delle Linee Guida, che fondano sull’analisi della ricerca scientifica le raccomandazioni per il trattamento, che è possibile aprire il fronte comune dell’intervento basato sull’evidenza, nella prospettiva dell’unione delle forze di amministratori/rici, clinici/he, educatori/rici, insegnanti, ricercatori/rici, terapisti/e della riabilitazione, analisti/e del comportamento e famigliari che, a diverso titolo, sono coinvolti/e nell’emergenza causata da una disabilità dall’altissimo impatto sociale ed ad elevata prevalenza nella popolazione, come il disturbo dello spettro autistico.
	Al termine del Master si potrà svolgere attività professionale presso servizi di neuropsichiatria infantile, servizi di abilitazione per l’età evolutive e centri diurni residenziali e svolgere interventi nell’ambito scolastico e domiciliare.
	In particolare, la figura professionale formata nel Master potrà trovare sbocco in/come:
	 dipartimenti di salute mentale
	 centri per la valutazione e il trattamento dei disturbi del neurosviluppo
	 terzo settore (cooperative sociali)
	 job coach aziendale
	 educatore/rice scolastico/a e ad-personam
	 psicologo/a scolastico/a o libero/a professionista operante nel campo dei disturbi del neurosviluppo.
	Il Master risponde a questo bisogno formando varie tipologie di professionisti/e dell'ambito sanitario (medici, infermieri/e, terapisti/e, educatori/rici professionali, psicologi/he, assistenti sociali) ed educativo (insegnanti di sostegno, educatori/rici scolastici/he, pedagogisti/e), fornendo loro le basi per operare con persone con disturbo dello spettro autistico e/o altri disturbi del neurosviluppo in età adolescenziale e adulta, al fine di creare progetti individualizzati e promuoverne il benessere in contesti famigliari, scolastici, lavorativi e sociali.
	DIRETTRICE
	Prof.ssa Elisa Maria Fazzi, Professoressa Ordinaria di Neuropsichiatria Infantile - Università degli Studi di Brescia
	CONSIGLIO DIRETTIVO
	Prof.ssa Elisa Maria Fazzi 
	Prof. Antonio Vita, Professore Ordinario di Psichiatria - Università degli Studi di Brescia
	Prof.ssa Jessica Galli, Professoressa Associata di Neuropsichiatria Infantile - Università degli Studi di Brescia
	Dott.ssa Anna Molinaro, Ricercatrice - Università degli Studi di Brescia.
	2 - ORDINAMENTO DIDATTICO E SEDE DELLE ATTIVITÀ
	Le attività del Master avranno inizio a partire dal mese di settembre 2025 e termineranno nel mese di settembre 2026, per un totale di 1500 ore e complessivi 60 CFU, comprensivi di:
	- 300 ore didattica frontale e 675 ore studio individuale pari a 39 CFU
	- 300 ore Tirocinio pari a 12 CFU
	- 225 ore Tesi pari a 9 CFU
	L’acquisizione del credito formativo è legata sia alla regolare frequenza che al superamento delle valutazioni.
	La frequenza è obbligatoria per un monte ore non inferiore al 75%; tale percentuale è da applicare sia all’attività didattica frontale (in presenza e on line) sia al tirocinio obbligatorio.
	Al termine delle attività didattiche, è prevista una prova d’esame, valutata in trentesimi, relativa agli argomenti trattati nelle lezioni.
	Al termine delle attività didattiche e di tirocinio è prevista, inoltre, una prova finale consistente nella presentazione e discussione di un elaborato individuale (Tesi di Master). La prova finale, concordata con uno/a dei/delle Docenti del Master (relatore/realtrice), dovrà essere inerente alle tematiche caratterizzanti il Master.
	SEDE DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA
	Le attività di didattica fontale verranno erogate presso le strutture didattiche dell’Università degli Studi di Brescia e verranno tenute in lingua Italiana, in modalità blended, un modello misto che integra lezioni frontali e attività digitali, permettendo agli studenti di beneficiare sia dell’interazione diretta con il/la docente e i/le frequentanti in aula, sia della flessibilità e personalizzazione offerta dalle piattaforme online.
	I tirocini saranno concordati a seguito dell’avvio del Master e potranno essere svolti presso l’Università degli Studi di Brescia o in altre sedi esterne all’Ateneo, secondo le modalità che verranno concordate in seguito all’avvio del Master.
	Di seguito il link alla pagina del sito.
	3 - REQUISITI DI AMMISSIONE
	Il Master è rivolto a chi abbia conseguito il Diploma di Laurea Triennale o titolo superiore ai sensi del D.M. n. 509/99 e del D.M. n. 270/04 e previgenti, in qualsiasi disciplina.
	Titoli stranieri:
	sono ammessi al Corso i possessori di un titolo di studio straniero dichiarato equipollente ad uno dei predetti titoli da parte di una autorità accademica italiana ai sensi della normativa vigente.
	In caso di possesso di un titolo di studio straniero non preventivamente dichiarato equipollente da parte di una autorità accademica italiana, i/le candidati/e potranno chiedere al Consiglio Direttivo del Master il riconoscimento del titolo ai soli limitati fini dell’iscrizione al Master; in tal caso dovrà essere allegata la documentazione attestante il titolo di studio conseguito: 
	- Certificato di laurea tradotto e legalizzato, con indicazione degli esami sostenuti e relativa votazione e Dichiarazione di valore rilasciata dall’ambasciata competente per territorio
	- diploma di supplement in caso di titolo conseguito in un Paese dell’Unione Europea
	- ogni altra documentazione ritenuta utile per la valutazione dell’ammissibilità del titolo posseduto
	POSTI DISPONIBILI
	Il numero massimo di partecipanti è pari a 90 iscritti, con un minimo di 25 iscritti per l’attivazione del Master stesso.
	I posti saranno destinati prioritariamente ai candidati individuati dalle ASST/Fondazioni IRCCS della Regione Lombardia che attiveranno una Convenzione con l’Università, secondo quanto previsto dalla normativa regionale.
	I candidati che rispondono ai requisiti possono attivarsi direttamente presso le proprie direzioni sanitarie per manifestare il proprio interesse a partecipare al Master ed essere così inseriti nell’elenco dei candidati alla formazione. 
	Essi dovranno altresì procedere autonomamente all'iscrizione on line, entro e non oltre giovedì 28 agosto 2025, seguendo la procedura riportata nell'art. 4 del Bando.
	Eventuali posti rimanenti saranno destinati ai candidati in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 del presente Bando.
	Qualora il numero delle domande di iscrizione ecceda la disponibilità massima di posti, verrà data priorità ai candidati individuati dalle ASST lombarde e, per i restanti candidati, l’ammissione avverrà sulla base di graduatorie formulate dalla Commissione composta dalla Direttrice e da due docenti del Master che valuterà le domande pervenute e formulerà una graduatoria di merito espressa in centesimi, determinata sulla base dei seguenti criteri di valutazione:
	1) Fino ad un massimo di 40 punti per il voto di laurea (la lode non dà adito a punteggio)
	2) Fino ad un massimo di 40 punti per i seguenti esami sostenuti nel corso della carriera universitaria:
	8 punti per l’esame di NEUROPSICHIATRIA INFANTILE o affini
	8 punti per l’esame di PSICHIATRIA o affini
	8 punti per l’esame di PSICOLOGIA o affini
	8 punti per l’esame di SCIENZE DELL’EDUCAZIONE o affini
	8 punti per l’esame di FARMACOLOGIA o affini
	3) Fino ad un massimo di 20 punti per ogni altro eventuale titolo/attività/elaborato pertinente, così ripartiti:
	Tesi pertinente > fino a 10 punti
	Scuola di Specializzazione > 2 punti
	Master > 2 punti per ciascun master
	Attività clinica pertinente > fino a 6 punti (1 punto per anno).
	In caso di parità di punteggio in graduatoria prevarrà il candidato che si è iscritto prima in ordine cronologico.
	4 - DOMANDA DI ISCRIZIONE
	ALLEGATI:
	Modalità di pagamento:
	PERGAMENA DI MASTER:

	A partire dal giorno di pubblicazione del presente Bando sull'Albo Ufficiale di Ateneo online e fino alle ore 12.00 di giovedì 28 agosto 2025 saranno attive le procedure telematiche per l’iscrizione al Master. 
	FASE 1 – REGISTRAZIONE WEB: 
	presupposto fondamentale per effettuare l’iscrizione è di effettuare la registrazione seguendo le istruzioni specificate sul Portale di Ateneo;
	attualmente, la registrazione può essere fatta esclusivamente mediante l’identità digitale SPID; eventuali variazioni alla procedura verranno segnalate sul Portale. 
	Qualora non si fosse ancora attivato lo SPID, si invita a richiederlo come indicato sul sito: https://www.spid.gov.it/cittadini/
	In caso di utenti con cittadinanza estera (non ancora in possesso di un account UNIBS):
	non è richiesto lo SPID;
	l’utente dovrà collegarsi al Portale di Ateneo seguendo le istruzioni relative ai cittadini UE/non UE residenti all'estero; al termine della procedura verranno fornite le credenziali di accesso (utente e password) con cui accedere alla propria Area Riservata
	FASE 2 – IMMATRICOLAZIONE: 
	in seguito alla Registrazione l’utente dovrà accedere alla propria Pagina Personale effettuando l’Accesso all'Area Riservata tramite SPID (o credenziali in caso di cittadinanza estera) e seguire quindi la procedura indicata nel Menù in alto a destra alla voce Segreteria/Immatricolazione, attenendosi successivamente alle indicazioni del sistema.
	l’utente dovrà rientrare nella Pagina Personale e collegarsi nel menù alla voce Segreteria/Allegati Carriera per l’inserimento dei seguenti ALLEGATI OBBLIGATORI in formato pdf, necessari per perfezionare l’iscrizione:
	-  CURRICULUM VITAE in formato europeo
	-  documentazione relativa alla valutazione dei titoli (come da art. 3)
	-  autodichiarazione candidati ASST/Fondazioni IRCCS Regione Lombardia
	-  solo per titoli di studio stranieri: documentazione relativa al titolo conseguito
	Quale conferma della volontà di iscrizione al Master, è obbligatorio effettuare il  versamento del contributo previsto al successivo art. 5, entro e non oltre la scadenza del Bando. I candidati individuati dalle ASST/Fondazioni IRCCS della Regione Lombardia non devono eseguire il pagamento.
	Le domande con documentazione carente o irregolare saranno respinte.
	Non saranno accettate domande inviate tramite posta, pec o e-mail.
	Prima della verbalizzazione degli/delle ammessi/e, il Consiglio Direttivo del Master si riserverà eccezionalmente la possibilità di valutare eventuali istanze di iscrizione che pervengano all’indirizzo mail segreteria.smae@unibs.it oltre il termine del 28 agosto 2025, supportate da idonee motivazioni nonché in tempi utili per poter effettuare tutti gli adempimenti necessari per il perfezionamento dell’immatricolazione e la partecipazione alle lezioni.
	L’ammissione al Master verrà comunicata ufficialmente via mail agli indirizzi forniti in fase di iscrizione.
	Tutti/e i/le candidati/e sono ammessi/e al Master con riserva: l’amministrazione provvederà successivamente ad escludere chi non risulti in possesso dei titoli di ammissione previsti dal presente bando.
	Dichiarazioni false: nel caso in cui, dalla documentazione presentata, risultino dichiarazioni false o mendaci, rilevanti ai fini dell’ammissione, ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR n. 445 del 28/12/2000, si decadrà automaticamente d’ufficio dal diritto all’ammissione al corso, non verranno rimborsate le tasse pagate e la dichiarazione mendace di cui sopra comporterà infine l’esposizione all’azione di risarcimento danni da parte di controinteressati.
	5 - TASSE E CONTRIBUTI
	-  IN CASO DI FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LOMBARDIA A COPERTURA DEI CANDIDATI/E SEGNALATI/E DALLE ASST/FONDAZIONI IRCCS LOMBARDE, l’Ateneo provvederà autonomamente a contattare gli enti coinvolti, pertanto i/le candidati/e preventivamente selezionati/e dalle proprie strutture di afferenza non dovranno fare nulla. 
	- in caso di pagamento effettuato personalmente da un/una candidato/a NON INDIVIDUATO/A DALLE ASST/Fondazioni IRCCS LOMBARDE, entro e non oltre la data di scadenza dell’iscrizione del 28 agosto 2025, pertanto prima della comunicazione di ammissione, dovrà essere effettuato il versamento del contributo di iscrizione pari a € 4.516,00 (Contributo Iscrizione comprensivo di quota di iscrizione da € 4.000,00 e bollo virtuale da € 16,00) da versarsi in un’unica soluzione (non è consentita la rateizzazione del pagamento).
	Il bollettino sarà visualizzabile alla voce Pagamenti dell’Area Riservata al termine dell’iscrizione on-line e il pagamento dovrà essere effettuato esclusivamente mediante la modalità PagoPA;
	l'importo dell'iscrizione sarà soggetto a comunicazione da parte dell’Ateneo all'Agenzia delle Entrate quale spesa universitaria detraibile ai fini dell'inserimento nella dichiarazione precompilata.
	- in caso di candidato/a NON INDIVIDUATO/A DALLE ASST/Fondazioni IRCCS LOMBARDE, qualora il pagamento sia effettuato da parte di ENTI PUBBLICI di cui alla Tabella A e B della Legge n. 720 del 29 ottobre 1984, il versamento dovrà essere effettuato entro e non oltre la data di scadenza dell’iscrizione del 28 agosto 2025, pertanto prima della comunicazione di ammissione,  su conto corrente intestato a:
	Università degli Studi di Brescia Piazza del Mercato n.15, 25121 Brescia
	C.F. 98007650173 – P.IVA 01773710171
	Conto di Tesoreria Unica acceso c/o Banca d’Italia sezione di Brescia n. 36424, Corso Martiri della Libertà n. 19, 25122 Brescia
	Codice IBAN: IT 26 B 01000 04306 TU0000005968
	La causale del versamento dovrà riportare le seguenti indicazioni:
	- contributo di iscrizione Master Autismo a.a. 25/26
	- cognome, nome e codice fiscale del/della candidato/a;
	La conferma dell’avvenuto pagamento dovrà essere inviata all’indirizzo: segreteria.smae@unibs.it
	Il mancato pagamento sarà considerato causa di esclusione.
	In caso di eventuale ammissione del candidato da parte del Consiglio Direttivo in seguito ad istanza di iscrizione oltre il termine del 28 agosto 2025 il pagamento del contributo dovrà essere obbligatoriamente effettuato entro e non oltre l’inizio delle attività formative del Master.
	In caso di mancata attivazione del Master per mancato raggiungimento del numero minimo di iscritti o in caso di non ammissione al Master, il contributo già versato verrà rimborsato.
	Si precisa che, dopo la verbalizzazione degli ammessi e relativa comunicazione ufficiale di ammissione al candidato, i contributi versati non verranno rimborsati né in caso di rinuncia alla frequenza del Master prima dell’inizio delle attività formative né in caso di abbandono del Master successivo all’inizio delle attività formative.
	in seguito al conseguimento del titolo verrà rilasciata la pergamena di Master.
	Il rilascio della pergamena è subordinato al pagamento di un contributo pari a € 37,94 che dovrà essere effettuato contestualmente alla presentazione del titolo di tesi mediante la modalità PagoPA; il bollettino sarà visualizzabile alla voce Pagamenti dell’Area Riservata.
	6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalità individuate nel presente bando avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 - GDPR (General Data Protection Regulation)e al D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 
	Ai fini del trattamento dei dati personali l’Università degli Studi di Brescia è Titolare del Trattamento ai sensi dell'art.26 del GDPR. 
	Il conferimento e la raccolta dei dati sono obbligatori per l’istruzione del procedimento di selezione e, qualora si tratti di dati sensibili, sono effettuati ai sensi della Legge 68/1999 e della Legge 104/1992. 
	Il conferimento dei dati indicati nell’avviso è obbligatorio e necessario ai fini della valutazione dei requisiti di ammissione e alla formulazione delle graduatorie, pena l’esclusione dalla selezione. 
	Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università degli Studi di Brescia (RPD/DPO) è contattabile alla seguente e-mail: rpd@unibs.it 
	L’informativa è reperibile al seguente link.
	7 - INFORMAZIONI
	Ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il Responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Barbara Zanardini, Responsabile dell’U.O.C. SMAE e Impegno nel Territorio.
	L’ufficio di riferimento presso l’Università degli Studi di Brescia è la U.O.C. SMAE e Impegno nel Territorio, via S. Faustino, 74/b-25121 Brescia.
	È possibile richiedere eventuali ulteriori informazioni o segnalare malfunzionamenti della procedura di iscrizione all’indirizzo: segreteria.smae@unibs.it.
	Brescia, data del protocollo
	LA PRORETTRICE VICARIA
	(Prof.ssa Adriana Apostoli)
	F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05

	Modulo AUTODICHIARAZIONE CANDIDATI ASST LOMBARDE
	Master di I livello in “I DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO: INTERVENTI NATURALISTICI   COMPORTAMENTALI EVOLUTIVI”
	a.a. 2025/2026
	AUTODICHIARAZIONE 
	riservata al personale individuato dalle ASST/Fondazioni IRCCS
	della Regione Lombardia
	DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
	(D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
	Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 
	nato/a a ________________________________________________ (_________) il ____________________
	residente a _____________________________________________ Prov. __________ CAP _____________
	in via/piazza __________________________________________________________________ n. _________
	Telefono fisso: ______________ Cellulare:_________________ Mail: _______________________________
	valendosi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole che le dichiarazioni false, l’indicazione di dati non corrispondenti al vero e l’uso di atti falsi sono puniti con specifiche sanzioni penali e con la perdita dei benefici eventualmente conseguiti (artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000). 
	DICHIARA
	che la propria candidatura all’iscrizione al Master è stata segnalata dalla ASST/Fondazione IRCCS della Regione Lombardia:
	(indicare nello spazio sottostante la ASST/Fondazione IRCCS di appartenenza):
	ASST/Fondazione IRCCS: ________________________________________________________________________
	________________________________________________________________________________________________
	Data _____________________ 
	Firma del dichiarante
	_________________________________________


		2025-04-23T10:12:16+0200
	IT
	Adriana Apostoli




